
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.prlmariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 8 
Din 31 ianuarie 2022 

privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular 
preuniversitar la nivelul Unităţii Administrativ Teritoriale oraşul Buftea, Judeţul Ilfov, 

pentru anul şcolar 2022 - 2023 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de primarul oraşului Buftea, domnul Pistol 

Gheorghe; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de Serviciul Juridic şi Autoritate Tutelară 

şi Directorul executiv din cadrul aparatului de specialitate al Primarului oraşului Buftea; 
• Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Ilfov nr. 34/5/04.01 .2022, înregistrată la 

Primăria oraşului Buftea cu nr. 1097 /18.01 .2022 privind Decizia Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Ilfov nr. 1706/23.12.2021 pentru aprobarea reţelei unităţilor de învăţământ de 
stat şi privat din judeţul Ilfov pentru anul şcolar 2022-2023 şi acordarea avizului conform; 

• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 
Dezvoltare Comunitară; 

• Avizul Comisiei pentru Învăţământ, Sănătate, Familie; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 

În conformitate cu prevederile art.19, art. 61 alin. (1) alin. (2) din Legea nr.1 /2011 
privind educaţia natională, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 129 alin. 
(1), alin. (2), lit. (d) coroborat cu alin. (7) lit. a), ale alin. (14) din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Ordinului nr. 5511/2021 pentru aprobarea Metodologiei 
privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, 
evidenţa efectivelor de antepreşcolari/preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de 
învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei 
unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2022-2023; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. - Se aprobă reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ de stat şi particular 
preuniversitar la nivelul Unităţii Administrativ Teritoriale oraşul Buftea, Judeţul Ilfov, 
pentru anul şcolar 2022 · 2023, în baza avizului conform acordat de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Ilfov prin Decizia nr. 1706/23.12.2021, astfel cum este prezentată în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.2. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri, comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate, Inspectoratului Şcolar Judeţean Ilfov şi Instituţiei 
Prefectului -Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 

(Semneaza Gheot~ Iuliana-Camelia 
cf. Dispoziţiei nr. 33/28.01.2022) 



Anexă la Hotărârea Consiliului Local nr.8/31.01.2022 

Reţeaua unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din oraşul Buftea, pentru anul şcolar 2022 - 2023 

Nr. Denumire unitate Statut Nivel de şcolarizare Adresa 
crt. Localitate unitate Mediu loc. 

unitate 

1. GRĂDINIŢA „CĂSUŢA COPILĂRIEI" BUFTEA PJ PRE URBAN STR. ALEEA ŞCOLII, NR. 4 

2. 
LICEUL TEHNOLOGIC „BARBU A. BUFTEA PJ 

LIC VOC, LIC TEHN, 
URBAN STR. LICEULUI, NR.5 

STIRBEY" PROF 

3. 
LICEUL TEHNOLOGIC „DUMITRU BUFTEA PJ 

LIC TEO, LIC TEHN, 
URBAN 

SOS. BUCURESTI -
DUMITRESCU" PROF TÂRGOVISTE,' NR. 145 

4. ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 BUFTEA PJ PRI, GIM URBAN ALEEA ŞCOLI I, NR. 1 

5. GRĂDINIŢA NR. 2 BUFTEA AR PRE URBAN ALEEA ŞCOLI I, NR. 1 

6. GRĂDINIŢA NR. 5 BUFTEA AR PRE URBAN STR. EROILOR, NR. 52 

7. GRĂDINIŢA „RAZĂ DE SOARE " BUFTEA AR PRE URBAN STR. OLTULUI, NR. 15 

8. ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 2 BUFTEA PJ PRI, GIM URBAN STR. ŞTIRBEI VODĂ, NR.22 

9. GRĂDINIŢA NR. 6 BUFTEA AR PRE URBAN STR. ŞTIRBEI VODĂ, NR.20 

10. ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 3 BUFTEA PJ PRI, GIM URBAN STR. INDEPENDENŢEI, NR. 52 

11. GRĂDINIŢA NR. 3 BUFTEA AR PRE URBAN STR. INDEPENDENŢEI, NR. 66 

12. GRADINIŢA NR. 4 BUFTEA AR PRE URBAN STR. AGRICULTORI, NR. 108 

13. ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 4 BUFTEA AR PRI, GEM URBAN STR. AGRICULTORI, NR. 116 

UNITĂŢI EXTRAŞCOLARE 

14. PALATUL COPIILOR ŞI ELEVILOR ILFOV BUFTEA PJ URBAN STR. ŞTIRBEI VODĂ, NR. 18 

15. CLUBUL SPORTIV ŞCOLAR ILFOV BUFTEA PJ URBAN STR. AGRICULTORI, NR. 108 

1 



ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR PARTICULAR 

16. 
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT BUFTEA PJ 
IANl'S CLUB 

17. GRĂDINIŢA „PANDA" BUFTEA PJ 

• Aviz conform Decizio ISJ Ilfov nr. 1706123. 12.2021 

PRE URBAN STR. INTRAREA 
CONSTRUCTORULUI 

PRE URBAN ŞCOLII, NR. 1 

SECRETAR GENERAL, 

ANGH-AELA 

(Semnează e r. 1ana-Camelia 
cf. Dispoziţiei n . 33/28.01 .2022) 

NR.1 

2 




